Kính gửi:  Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lĩnh.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Tờ trình số 131/TTr-UBND ngày

05/5/2023 của UBND xã Cẩm Lĩnh về việc đề nghị cho ý kiến bổ sung phương án,

dự toán xây dựng mô hình khu dân cư NTM kiểu mẫu xã Cẩm Lĩnh. Sau khi giao

Văn phòng Điều phối NTM, phòng TC-KH  xem xét phương án và dự toán; căn cứ

quy định Bộ tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu tại Quyết định số 39/2022/QĐ-

UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

-  Ngày 11/5/2022, UBND huyện Cẩm Xuyên đã có Văn bản số 1203/UBND-

NTM về việc cho ý kiến phương án dự toán xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu

tại xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên; trong đó có thẩm định phương án dự toán thôn

6, xã Cẩm Lĩnh với tổng kinh phí 2.013.610.000 đồng ;

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ cho ý kiến về phương án dự toán của thôn

thôn 1. Đối với thôn 6, UBND huyện chỉ cho ý kiến về phần phương án dự toán

điều chỉnh bổ sung. Kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả cho ý kiến phương án và dự toán:

1. Thôn 1

1.1. Về phương án:

Tập trung thực hiện các nội dung để thực hiện các tiêu chí khu dân cư mẫu theo

quy định tại Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh:

xây dựng sơ đồ tổng thể quy hoạch thôn; quan tâm chỉnh trang, nâng cấp nhà ở,

công trình phụ trợ, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất vườn; quan

tâm xử lý chất thải và sử dụng chế phẩm sinh học trong chăn nuôi; nâng cấp

1.390m mặt đường trục thôn,ngõ xóm; mở rộng hành lang, đắp lề đường 570 m

đường trục thôn, ngõ xóm; trồng bổ sung cây bóng mát; lắp hệ thống biển báo giao

thông, bố trí gờ giảm tốc tại các nhánh nút giao thông từ đường trục thôn giao nhau

với đường trục xã; nâng cấp nhà văn hóa, khu thể thao thôn, bổ sung dụng cụ thể

thao; thay thế dây dẫn, cột chống sau công tơ đảm bảo an toàn; 100% hộ thực hiện

phân loại rác tại nguồn, lắp đặt 50 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt, 314 hố xử lý

rác hữu cơ đảm bảo theo quy định; trồng hàng rào phủ dây leo 2.000m (Về loại cây

đề nghị tùy vào điều kiện đất đai, thổ thưỡng để lựa chọn loại cây phù hợp; Sau khi

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:             /UBND-NTM
V/v cho ý kiến phương án dự toán bổ

sung khu dân cư NTM kiểu mẫu tại xã

Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên

         Cẩm Xuyên, ngày      tháng      năm 2023

trồng yêu cầu thường xuyên quan tâm tưới nước, bón phân để đảm bảo cây sống và

phát triển tốt) Lắp đặt hệ thống cammera an ninh tại các điểm ngã ba, ngã tư.

 1.2. Về dự toán:

Yêu cầu xã căn cứ các quy định hiện hành để xây dựng dự toán đảm bảo phù

hợp, đúng quy định với nguyên tắc huy động nội lực trong Nhân dân để thực hiện;

các đơn giá đưa vào dự toán cần xác định rõ là các đơn giá thực tế tại địa phương.

Tổng kinh phí để thực hiện dự kiến: 2.181.000.000 đồng, trong đó: Ngân sách xã:

675.000.000 đồng; Nhân dân dân đóng góp: 887.000.000 đồng và nguồn khác:

619.000.000 đồng.

 2. Thôn 6

 2.1. Về phương án:

Tập trung thực hiện các nội dung để thực hiện các tiêu chí khu dân cư mẫu theo

quy định tại Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh:

xây dựng sơ đồ tổng thể quy hoạch thôn; quan tâm chỉnh trang, nâng cấp nhà ở,

công trình phụ trợ, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất vườn; quan

tâm xử lý chất thải và sử dụng chế phẩm sinh học trong chăn nuôi; cứng hóa 500m

mặt đường đường ngõ xóm; bổ sung 500m lề đường; nạo vét 500m mương thoát

nước thải; trồng bổ sung cây bóng mát; lắp hệ thống biển báo giao thông, bố trí gờ

giảm tốc tại các nhánh nút giao thông từ đường trục thôn giao nhau với đường trục

xã; nâng cấp nhà văn hóa, khu thể thao thôn, bổ sung dụng cụ thể thao; lắp đặt 100

mô hình xử lý nước thải sinh hoạt, 247 hố xử lý rác hữu cơ đảm bảo theo quy định;

trồng mới 810m hàng rào xanh (Về loại cây đề nghị tùy vào điều kiện đất đai, thổ

thưỡng để lựa chọn loại cây phù hợp; Sau khi trồng yêu cầu thường xuyên quan tâm

tưới nước, bón phân để đảm bảo cây sống và phát triển tốt) Lắp đặt hệ thống

cammera an ninh tại các điểm ngã ba, ngã tư.

 2.2. Về dự toán:

  Yêu cầu xã căn cứ các quy định hiện hành để xây dựng dự toán đảm bảo phù

hợp, đúng quy định với nguyên tắc huy động nội lực trong Nhân dân để thực hiện;

các đơn giá đưa vào dự toán cần xác định rõ là các đơn giá thực tế tại địa phương.

Tổng kinh phí để thực hiện dự kiến 1.239.000.000 đồng, trong đó: Ngân sách xã:

425.000.000 đồng; Nhân dân dân đóng góp: 814.000.000 đồng

II. Kết luận, kiến nghị:

1. Ủy ban nhân xã phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về số liệu khảo sát, đánh

giá hiện trạng 10 tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu theo Quyết định 39/2022/QĐ-

UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện chỉ cho ý kiến

phần phương án, dự toán cần thực hiện để đạt chuẩn 10 tiêu chí Khu dân cư NTM

kiểu mẫu;

2. Ban quản lý NTM xã bổ sung, hoàn thiện lại Phương án dự toán thôn trình

UBND xã phê duyệt tổ chức triển khai thực hiện. Sau khi phê duyệt, gửi 02 bản

(Quyết định kèm theo Phương án, dự toán) về UBND huyện qua Văn phòng ĐP

NTM huyện, phòng Tài chính để theo dõi, chỉ đạo;

3. Xây dựng khung kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức, cá

nhân phụ trách từng nội dung. Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các

nội dung theo Phương án, Dự toán được phê duyệt;

4. Tiến hành nghiệm thu cụ thể từng giai đoạn, từng hạng mục công việc theo

Phương án, Dự toán được phê duyệt;

5. Về huy động, sử dụng và quản lý kinh phí đề nghị UBND xã căn cứ vào

các Văn bản quy định hiện hành để tổ chức thực hiện;

Với các nội dung trên, yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lĩnh quan tâm thực

hiện đảm bảo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách;

- Văn phòng Điều phối NTM huyện;

- Phòng Tài chính - kế hoạch;

- Lưu VT, NTM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hà

		Levandanh.cx@hatinh.gov.vn
	2023-05-15T16:18:36+0700

		2023-05-15T16:12:46+0700

		lengocha.cx@hatinh.gov.vn
	2023-05-15T16:37:54+0700

		2023-05-15T17:04:22+0700

		2023-05-15T17:04:23+0700

		2023-05-15T17:04:23+0700